hominum resurrectio, si non resurgerent homines cum corporibus suis, non participet dominus Iesus quem surrexisse probavimus in beatitudine & vita eterna cum hominibus, sed cum animabus eorum corpus etiam domini Iesu non videretur corporaliter, nec verbum suum audiretur, nec ipse daret gloriam alicui naturæ corporali & corpus suum solum starct in gloria quæ omnia sunt irrationabilia & impossibilia.

Oportet ergo esse hominum resurrectionem. Impossibile est Deum cum sic iuitus aliquid dimittere impunitum, vel irremuneratum, sed experientia certa videmus quod multi homines boni in hoc mundo sustinent multas iniurias, aduersitates, tribulationes, & labores corporales, & faciunt multa bona & meritoria opera corporalia, & quasi quādiu sunt in hoc mundo sunt in afflictione corporis continua. Multi homines mali sunt qui habēt malas & inordinatas delectationes corporales & quasi continuas & committunt multa enormia de quibus nō portant pœnam in hoc mundo. Ergo oportet resurrectionem esse hominum ut Deus retribuat nobis in corporib. eorum pro bono quæ fecerūt in illis corporibus, & malis det pœnam pro malis quæ fecerunt in illis corporibus, alias Deus non iuste procederet. Si non resurgerent homines cum corporibus suis, nulla anima haberet beatitudinem perfectam nec completam gloriam: quia cum anima naturaliter inclinetur ad suum corpus, eo quod anima idēcō creata est ut cum corpore constituat hominem, si non haberet suum corpus, priuaretur suo desiderio naturali, & ita non haberet gloriam perfectam, eo quod non assequeretur suum desiderium naturale, sed hoc est impossibile, ergo oportet esse hominum resurrectionem. sequitur etiam, si non resurgunt homines cum corporibus suis quod aut anima quæ est pars, sit nobilior suo toto, eo quod anima erit beata, homo autem non: aut quod nec homo perueniat ad beatitudinem cuius contrarium multipliciter superius est probatum. Tertio quod Dominus Iesus Christus debeat omnes homines iudicare.

### *AD PROBANDUM QVOD Dominus Iesus debeat omnes homines iudicare.*

**P**RIMO quod debeat esse omnium hominum iudicium generale & quod Deus debeat esse iudex illius iudicij. Secundo quod dominus Iesus Christus qui est verus Deus & verus homo debeat esse iudex illi<sup>9</sup> iudicij. Manifestū est quod omnī hominū conditio in duas partes divisa est: quia quidā corū

Sunt boni quidam mali. Inde arguimus sic. Nullus iudex iustus debet bonos & malos ad eundem locum admittere, neque ad eos uniformiter se habere: sed debet inter eos discernere & secundum quod diuersimode operati sunt retribuere, & per consequens inter eos iudicare & pro bono retribuere bonis secundum quod plus vel minus boni fecerunt, malis autem supplicium & poenam, secundum quod plus vel minus mali fecerunt. Cum iusticia sit ius suum vnicuique tribuere sed Deus est iudex iustus, imo nullus aliis est iustus iudex nisi ipse, quod enim ipse sit iustus satis patet ex superioribus, quod autem ipse solus debeat esse iudex, patet eo quod ipse solus est dominus omnium quia omnia fecit. Et ad ipsum pertinet primò & immediate omnis operatio creaturæ siue bona siue mala, ipse etiam solus est qui potest retribuere & puniri. Cum ipse sit omnipotens, ipse etiam solus qui omnium hominum nouit merita & demerita, quantum ad facta & etiam cogitata non solum quantum ad numerum: sed etiam quantum intensa sunt & remissa,, cum enim sit solus & summe sapiens, solus omnia etiam præterita, ut præsentia contemplatur, ergo Deus debet inter bonos & malos discernere & diuersimode retribuere & punire & per consequens inter eos iudicare, ergo oportet esse iudicium omnium hominum generale.

Omnia iudicia particularia & inferiora debent per iudicem generalem & superiorem examinari & examinata ratificando, vel infirmande iudicari & regulari, alias esset error in iudicijs: eo quod in eis homines possint falli & non esset ordo in iudicijs iusticia enim Dei esset defectua, si non se extenderet ad omnia iudicia regulanda, sed omnes actus hominum tam exteriores quam interiores, sunt quedam iudicia: quia cum libertate fiunt. Ergo omnia debent per superiorem iudicem examinari & ratificari, vel infirmari: sed solus Deus est superior ad omnes homines: ergo omnium actuum hominum debet esse ipse iudex qui solus nouit omnia & solus potest omnia facta uno instante omnibus declarare, debet etiam istud iudicium esse unum & generale in quo omnes homines debet adesse, & post resurrectionem hominum, alias non esset omnibus manifestum. Finaliter quod dominus Iesus debet esse iudex illius iudicij. Secundo probamus quod dominus Iesus debet esse iudex illius iudicij. Nullus iudex tam idoneus sicut ille qui participat, cum utriusque partium inter quas debet esse iudicium & qui novit merita utriusque partis non solum secundum scientiam, sed & secundum experientiam: sed natura humana debet iudicari pro his quae fecit secundum voluntatem Dei, vel contra voluntatem Dei, ergo nullus tam conueniens iudex, sicut ille qui participat cum

cum Deo & cum homine. Talis autem dominus Iesus est qui est verus Deus & verus homo, ut supra probauimus, ergo ipse debet esse iudex omnium hominum generalis. Omne iudicium rite ordinatum requirit quod sit manifestum & notum omnibus qui iudicandi sunt: sed omnes homines constant ex corpore & anima, ergo iudicium debet esse notum non solum spiritualiter, sed etiam corporaliter: sed si Deus solus iudicaret, persona sua non videretur oculo corporali: nec sua sententia audiretur, nec perciperetur aliquo sensu corporali: Ergo oportet quod ille qui iudicat sit talis quod suum iudicium possit perfecte & complete, scil. spiritualiter & corporaliter manifestare. Talis autem est dominus Iesus solus, cum sit verus Deus & verus homo, ergo ipse debet esse iudex. Nullus autem tam idoneus iudex sicut ille in quo reperitur & concordant iusticia, mansuetudo & misericordia: sed in domino Iesu est iusticia summa cum sit verus Deus, & mansuetudo & misericordia. Cum sit verus homo per quam naturam inclinatur ad miserendum hominibus qui cum eo participant: ergo ipse debet iudicare, ut in iudicio adsit diuinitas quae excitet eum ad iusticiam, & humilitas quae inclinet eum ad misericordiam,

### *CAUSA FINALIS HU- iis tractatus.*

TRACTATUM istum hac intentione fecimus, ut fideles & deuoti Christiani attendant, quod cum nulla secta alia à fide Christiana possit probari esse vera, nec defendi à sequentibus defendantibus eam, nec posset fidem Christianam rationabiliter impugnare, eo quod omnes sunt innixa falso & triuolo fundamento, fides autem Christiana non solum possit defendi contra omnes impugnantes eam, sed etiam probari. Et quancunq; aliam sectam infringere per necessarias rationes, sicut patet ex rationibus suprascriptis. Ob zelum fidei animati ardenti desiderio meditentur quod cum nihil possit resistere veritati, eo quod sit super omnia fortior per viam & fortitudinem rationum: cum Dei adiutorio & virtute poterunt infideles reducere ad semitam veritatis, sic quod nomen domini Iesu laude dignissimum, quod in plerisq; mundi partibus, & à quam plurimis ignoratur, manifestabitur & habebitur in reuerentia & honore & hac via ad conuertendum infideles est facilior a liis omnib. Durum enim & periculosum videtur infidelib. credulitatem suam pro aliena credulitate seu fide dimittere: sed falsum & impossibile pro vero & necessario non deserere quis eorum poterit sustinere? Et si dicatur quod in hoc tractatu pos-

sunt nobis fieri aliquas obiectiones ad quas non respondimus. Dicimus quod in hoc tractatu hoc tantum in intentione habuimus, ut ostenderemus quod fides Christiana probari poterat per necessarias rationes. Et licet si totus tractatus memoriter teneatur: credamus solutiones obiectionum cum diligenter intelligentibus apparere. Nos aliqua dimisimus causa breuitatis. Offerimus nos tamen sine presumptione in virtute fiduci Christianæ ad omnes obiectiones infidelium respondere & eis tales contra corum sectas & pro fide Christiana positiones facere & probare quod ad eas nullatenus poterunt respondere. Et si dicatur quod velle rationibus initi deroget fidei, ut fidelium merito, dicimus quod fideles qui non quaerunt intelligere ut credant, sed credentes: quod si non crediderint non intelligent. Fidei simpliciter & constantissime amplectentes ad tantam possunt in virtute eiusdem fidei sublimitatem intelligentiae eleuati, quod ipsa fides quæ voluntatis firmiter eam credentium erat pabulum & fomentum, sua fundamenta quibus innititur, necessarias scilicet rationes ministrabit eiusdem, ut sint eorum pabulum intellectus: ipsa enim fides ad instar supernantis olei in sublime consurgens tanto ad altiore gradum in eiusdem creditibus eleuatur quanto intellectus multiplicatis necessariis rationibus altiore sibi scalam erexit, eo quod ipsa fides intellectum in seipsa fundans eumque inuestigando continuè concunitans & confortans supra intellectus vites & potentiam excadescit, quia fatigari nesciens semper nititur intensius & altius ad credendum, propter quod fides in altius erigitur & meritum credentium ampliatur. Verum si dicatur nobis quod aliquæ vel multæ de rationib. supradictis alibi sunt insertæ, dicimus quod nos inuenimus eas secundum modum & artem eiusdem tabulæ quam edidimus generalis, tamen si alibi & ab aliis sunt repertæ quanro in pluribus libris & à pluribus sunt dictæ, tanto amplius exultamus, nos enim ad aliud non intendimus nisi ad ostendendum quod fides Christiana vel fideles per eam possint quancunq; aliam sectam per rationes conuincere infidelesque convertere. Et nomen Dei per cuncta mundi climata celebri & solenni omnibus declarare,

### EXHORTATIO.

PROPTER quod flexis genibus cum humilitate & reverentia quæta possumus supplicamus, ut omnes dictam viam amplectentur. Cum inter omnes vias ad conuertendum infideles & recuperationem terræ sanctæ ista sit leuior & amicabilior & magis consona charitati. Tantoque omnibus alijs vijs fortior quanto

quanto arma spiritualia sunt corporalibus fortiora. Hæc enim armatos suos non onerant nec molestant, non hebetantur iectibus, nec franguntur, non rubiginantur algoribus, nec caloribus dissoluuntur, sed quanto plus in virtute eorum agitur tanto subtilius acuuntur, multiplicantur, quia multiplicius armatosque suos agiliores, fortiores, armatores & audaciores faciunt plusquam in principio in medio & in fine, præter multa alia enarrare dimittimus, ne secularib. potestatibus videamur in aliquo derogare. Licet ipsi possint & debeant rationabiliter dicere & cogitare quod arma clericorum sunt armis eorum nobilia & etiam fortiora: factus fuit iste tractatus Romæ anno Domini M. c. c. nonagesimo sexto & completus ibidem in vigilia Beati Iohannis Baptista præcursoris Domini Iesu Christi, qui fuit præco lucis & luminis, & ipsum qui vera lux est digito demonstrauit suoque tempore fuit gratia inchoata: sic placet Domino Iesu Christo, nouam lucem mundi infundere, ad cuius lumen ambulantes infideles conuersi nobiscum seculare occurrant eidem Domino Iesu Christo, cui est honor & gloria. Per omnia secula seculorum. Amen.

FINIS.

Ppp 4